Univerzita Karlova

Filozofická fakulta

Ústav světových dějin

Diplomová práce

Bc. Stanislav Hlaváč

Zázrak nebo ošklivý pád z olivovníku? Středověký spor o stigmata svatého Františka z Assisi

A Miracle or an Ugly Fall from an Olive Tree? A Medieval Controversy
over the Stigmata of Saint Francis of Assisi

Praha 2018

Vedoucí práce: PhDr. ThLic. Drahomír Suchánek, Ph.D., Th.D.

Poděkování

Velice děkuji Ph.Dr. ThLic. Drahomíru Suchánkovi, Ph.D., Th. D. za cenné rady a připomínky, které byly přínosem nejenom pro tuto práci, ale i pro mou další činnost na poli historie. Děkuji rovněž své rodině za vytrvalou a velkorysou podporu. Dále bych rád poděkoval svým přátelům Janě Fryzelkové a Janě Mottlové za pomoc při psaní práce. Janě F. patří veliký dík za veškerou podporu. Děkuji také svým bratrům v duchu Matěji Klímovi, Benjaminu Kolmačkovi a Marku Chalupovi za to, že s nimi mohu sdílet názor, že chudoba ducha je ctnost. V neposlední řadě vzdávám veliký dík dr. Jaroslavu Jirmanovi.

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci vypracoval samostatně a výhradně s použitím citovaných pramenů, literatury a dalších odborných zdrojů.

V Praze, dne 6. srpna 2018

.....

Bc. Stanislav Hlaváč

Klíčová slova

Svatý František z Assisi; Stigmata; Řád menších bratří; Mystika; Katolická církev; Křesťanství; 13. století.

Keywords

Saint Francis of Assisi; Stigmata; Order of Friars Minor; Mysticism; Catholic Church; Christianity; 13th century.

Abstrakt

Diplomová práce pojednává o středověkém sporu o stigmata Františka z Assisi. Náboženský fenomén stigmat nahlíží z hlediska obecného vývoje vrcholně středověké spirituality. Práce se snaží respektovat chronologický vývoj polemiky a podle toho rovněž pojednává o postupu františkánské reflexe stigmat. Jedna z kapitol je věnována rozboru počátků františkánské tradice o stigmatě zakladatele. Následně práce pojednává o odporu vůči kultu stigmatizovaného světce z hlediska řádových pramenů a papežských bul hájících pravost stigmat. Předposlední kapitola je věnována vývoji františkánské teologie stigmat, která vyústila v exaltaci postavy zakladatele a jeho řádu. Na základě tohoto vývoje se stigmata stala předmětem rivality mezi františkány a dominikány, o čemž pojednává poslední kapitola.

Abstract

The diploma thesis deals with the medieval controversy over the stigmata of Francis of Assisi. The religious phenomenon of the stigmata is viewed from the point of view of the general development of the spirituality in the High Middle Ages. The work tries to respect the chronological development of the polemics and, accordingly, also focuses on the progress of the Franciscan reflection of the stigmata. One of the chapters is dedicated to the analysis of the origins of the Franciscan tradition of the founder's stigmata. Subsequently, the work describes the resistance against the cult of the stigmatized saint from the point of view of the Franciscan sources and papal bulls, defending the authenticity of the stigmata. The penultimate chapter is dedicated to the development of the Franciscan theology of the stigmata, which resulted in the exaltation of the founder and his order. On the grounds of this development, the stigmata became the subject of rivalry between the Franciscans and the Dominicans, as discussed in the last chapter.

Obsah

1. Úvod 8
2. Dopis Eliáše z Cortony 12
3. <i>Vita prima</i> : počátek františkánské reflexe stigmat 22
4. Odpor a pochyby vůči stigmatům optikou řadových pramenů 31
5. Papežství a podpora víry ve stigmata 42
6. Františkánská teologie stigmat: exaltace zakladatele a jeho řádu 53
7. Stigmata mezi františkány a dominikány 63
8. Závěr 71
9. Seznam pramenů a literatury 77

Seznam zkratek

<i>FF</i> <i>Fontes Franciscani</i>
<i>MF</i> <i>Monumenta Franciscana</i>
<i>MGH</i> <i>Monumenta Germaniae Historica</i>
- <i>SS</i> <i>Scriptores in folio</i>
num. numerus
<i>PL</i> <i>Patrologiae cursus completus, series latina</i>
sl. slopec
Tom. tomus

1. Úvod

Stigmata svatého Františka z Assisi představují jeden z významných fenoménů vrcholně středověkého náboženského života, který dodnes vzbuzuje otázky. Nejenom František, ale i množství dalších po něm následujících nositelů ran Kristova umučení se stále těší velké pozornosti. Důvod je patrně dvojitý. Jednak jsou stigmata chápána jako tělesný projev duchovního ztotožnění s trpícím Bohem a jako taková tedy představují jeden z nejzazších momentů křesťanského života. Mystická povaha jevu přivádí k údivu věřící i nevěřící. Na základě podobnosti k Spasiteli jsou stigmata vnímána jako posvěcení života jejich nositelů. Přítomnost ran Kristova umučení na žijícím člověku z hlediska víry dokazuje jeho mimořádně hluboký vztah k Bohu. Tak tomu bylo i v případě svatého Františka, u nějž jako důvod objevení ran na jeho těle ctitelé světce uváděli mimořádnost jeho lásky ke Kristu.

Podobnost mezi Františkem a dalšími stigmatizovanými však rovněž představuje skepse, jejímž předmětem se stigmata stala. Postoje souhlasu a pochyb se týkaly a týkají každého takového případu. Důvodem skeptické pozornosti k tomuto jevu je přisuzování zázračného původu ran na těle nositele. Skeptický výklad se naopak snaží přivést stigmatizaci na přirozený základ. Jednotlivé případy jsou pak vykládány buď jako patologické psychosomatické projevy, kdy si nositel měl rány způsobit sám, nebo jako důsledky vnějšího zranění. Námitky jsou oprávněné. Známý jsou totiž rovněž případy, kdy bylo jasně prokázáno svědectvím samotného nositele či jeho blízkých, že si rány způsobil sám. V případě stigmat na rukou vyvstávají další opodstatněné námitky. Ve shodě s ikonografií umučeného Kristova těla se nositelům objevovaly rány v dlaních. To se však příčí římskému způsobu ukřižování, kdy odsouzený byl přibit na kříž hřebem v zápěstí, nikoli v dlani. Dlaň by se totiž bývala vahou těla roztrhla a ukřižovaný by spadl z kříže. V základu všech námitek však stojí spor o to, zda stigmata byla projevem nadpřirozené příčiny či přirozených okolností.

V základu mého rozhodnutí pro výběr tématu sporu o stigmata svatého Františka nestálo tázání po autenticitě ran, tedy ani po jejich přirozeném či nadpřirozeném původu. Odpovědi na otázky tohoto druhu se v této práci nenacházejí. Mým cílem bylo pozorovat, jak kult stigmatizovaného světce žil a fungoval v myslích středověkých lidí. Tážeme-li se tímto způsobem, pak fenomén

stigmat vypovídá mnohé o vrcholně středověké kultuře. Tématem této práce je proto dlouhodobý spor o stigmata svatého Františka, nikoli pokus o jeho řešení.

V nedávné době bádání o Františkových stigmatěch rozproudila kniha *Francesco e l'invenzione delle stimmate*, publikovaná v roce 1993.¹ Italská historička Chiara Frugoni se v ní na základě detailního studia františkánských pramenů pokusila dokázat, že Františkova stigmata byla původně chápána jako metafora a až počínaje svatým Bonaventurou začala být propagována jejich fyzická skutečnost. Frugoni argumentovala, že rány na světcově těle, způsobené různými nemocemi, kterými v posledních letech života trpěl, byly bratry vyloženy jako stigmata. Původně stigmata jako metafora měla označovat duchovní a fyzické utrpení umírajícího světce, až později byla vyložena jejich faktická přítomnost jakožto ran Kristova umučení na Františkově těle. Bonaventura pak podle autorky v *Legenda maior* definitivně zakotvil výklad fyzické přítomnosti ran na světcově těle.

Ve shodě se svou argumentací vyložila Chiara Frugoni zjevení serafa na hoře La Verna, které podle první legendy svatého Františka předcházelo stigmatizaci, jako světcovo duchovní zrcadlo. Tento názor opodstatněně podepřela tím, že až v Bonaventurově *Legendě maior* se líčí, že stigmata světci způsobilo přímo zjevení. Do té doby totiž františkánská hagiografie udržovala časový předěl mezi zjevením a objevením ran na Františkově těle. Veškeré legendy světce z Assisi důrazně prosazovaly fyzickou podobnost ran na světcově těle s ranami Kristova umučení a rovněž od počátku propagovaly jejich fyzickou přítomnost. Podle Chiary Frugoni však jejich

[…]


Samotný kult světce pak narážel na odpor i z důvodu konvenčních představ o náležitostech svatého života. Františkánská hagiografie a kázání prezentovaly zakladatele jako moderního světce, blízkého současníkům. Oproti světcům minulosti František nevynikal ani vznešeností původu, ani vznešeností úřadu. Nadto byl jakožto syn kupce, který před obrácením obchodnické řemeslo sám vykonával, spjat s opovrhovanou profesí. Z konzervativního hlediska tedy František vystupoval jako „plebejský“ světec, který stál daleko za světci minulosti.

Předmětem skepse se rovněž stal františkány a papežstvím propagovaný zázračný původ ran. Kromě výkladů, jako byl pád z olivovníku či porušení kůže způsobené svrabem, jsme se v případě Francesca Petrarky měli možnost setkat i s psychosomatickou interpretací původu ran na světcově těle. Výklady stigmat svatého Františka, založené na přirozených okolnostech, se rozšířily zejména během renesance. Vedle nich však stále přežívalo středověké dědictví zázračného původu ran, které františkáni spolu s papežstvím zastávali.

Svatý František z Assisi představuje nejznámější případ stigmatizovaného světce v dějinách katolické církve. Zkoumání sporu o jeho stigmata nabízí vhled do toho, jak se na tento fenomén dívali středověcí lidé. Celkově vzato jednotlivé pozice, které protagonisté sporu zastávali vůči stigmatům, vykazují podobnosti k současným přístupům vůči náboženským fenoménům tohoto druhu. Jedním z mých hlavních zájmů při psaní této práce bylo pozorování různých středověkých přístupů k jevu, který nazýváme zázrak. K problematice zázraků inspirativně promluvil americký historik Steven Justice ve studii s příhodným názvem *Did the Middle Ages believe in Their Miracles?*²⁰⁵ Autor se v ní snažil vyvrátit tradiční historiografické výkladové přístupy k problematice zázraků. Jeden z nich, tzv. „didactic account“, vykládal zázraky jako morální lekce, na jejichž konci čekalo čtenáře morální ponaučení. Druhý výkladový model, tzv. „perceptual account“, předpokládal, že středověcí autoři na základě mentálních predispozic a z nedostatku

²⁰⁵ JUSTICE, S. Did the Middle Ages Believe in Their Miracles? In: *Representations*. Vol. 103, No. 1. Berkeley: University of California Press, 2008, s. 1-29.

lepšího vysvětlení ve svém vnímání zaměňovali přirozené události za nadpřirozené a tak o nich i vyprávěli.

Justice přesvědčivě ukázal, že sami hagiografové si byli těchto způsobů interpretace zázračných epizod, které líčili, vědomi. S tímto vědomím zároveň své příběhy konstruovali tak, aby znemožnili námitky založené na těchto dvou podobách skepse zaměřených na fakticitu předkládaných událostí. Oba dva historiografické výkladové modely fenoménu zázraků se tak ukázaly jako neplatné. Justice důvod jejich neúčinnosti shledává ve skutečnosti, že se netáží po tom, zda autoři zázračných líčení příběhům věřili, či nikoli. Vyloučení víry z problematiky zázraků pak vykládá na základě faktu, že oba výkladové modely operují s vírou jako s distinktivním stavem mysli, typickým pro středověkou mentalitu, který je nutné dále interpretovat.

Ve shodě s pojetím víry u Tomáše Akvinského Justice představuje náboženskou víru jako neustálý dialog mezi vůlí a intelektem, tedy nikoli jako odlišný stav mysli, typický pouze pro středověkou kulturu. Ukazuje, že ve vrcholném středověkém myšlení bylo přítomno vědomí jasné odlišnosti mezi obsahy víry a obsahy vědění, tedy i mezi nadpřirozenou a přirozenou sférou skutečnosti. Jelikož středověká kultura, založená podstatně na biblické tradici, postulovala víru jako ctnost, kterou je nutné kultivovat a osvojit si ji, zázraky podle Justice představovaly pro středověké lidi, o čem víra je. Věřit podle Tomáše Akvinského znamenalo podstupovat střet mezi obsahy víry a empirickými fakty. Víra jakožto ctnost tedy představovala výzvu, jejíž podstoupení středověká kultura považovala za nutné nebo přinejmenším za vhodné.

Spor o stigmata svatého Františka podporuje platnost závěrů Stevena Justice. Oponenti stigmat odmítali přisoudit tomuto zázraku věrohodnost. Odmítali v něj věřit. Činili tak mnohdy s vědomím rozporu mezi propagací nadpřirozeného původu ran a vysvětlením založeným na přirozených okolnostech. To ukázal jak silvestrinský mnich Leonard Mathioli, který rány na Františkově těle vysvětlil pádem z olivovníku, tak *Legenda Monacensis*, která se zmiňuje o „zlomyslných lidech“, kteří stigmata vyložili jako porušení kůže způsobené svrabem. Pochyby ohledně přisouzení víry zázraku se objevily v i samotném františkánském řádu, jak nasvědčuje epizoda o pochybujícím bratru v *Pojednání o zázracích* a také výstup bratra Boniza na generální kapitule. Pochybující bratr z *Pojednání* rovněž zakoušel kognitivní spor mezi zázrakem a empirickou zkušeností.

Ideologií františkánského řádu byla na základě konsenzu založená víra v zázračné objevení stigmat na Františkově těle. Tento konsenzus si pak vyžadoval souhlas všech bratří a s podporou papežství i všech ostatních lidí stojících mimo řád. Spor o stigmata svatého Františka ukazuje, že středověká víra v zázraky, nebyla specifickým mentálním stavem, založeným na směšování nadpřirozených a přirozených okolností. Víra předkládala skutečnosti, s nimiž se mohlo anebo nemuselo souhlasit. Na základě vynucování konsenzu však nesouhlas znamenal důsledky, jako byly různé trestní postihy a exkomunikace, kterými byli stíženi odpůrci stigmat.
