Ústav světových dějin

nám. Jana Palacha 2, 116 38 Praha 1
IČ: 00216208
DIČ: CZ00216208

Tel.: (+420) 221 619 203
Fax: (+420) 221 619 385

usd@ff.cuni.cz
http://usd.ff.cuni.cz

Posudek vedoucího diplomové práce

Jméno a příjmení studenta: Bc. Stanislav Hlaváč

Název práce: Zázrak nebo ošklivý pád z olivovníku? Středověký spor o stigmata svatého

Františka z Assisi

Jméno vedoucího práce: Drahomír Suchánek

__________________________________________________________________________________

1. Heuristika (hodnocení známkou 1, 2, 3, 4 – v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku

slovně formulovat hlavní výtky)

1.1 Hodnocení použité literatury a pramenů 1

1.2 Úplnost použitých zdrojů z hlediska současného stavu bádání 1-2

_________________________________________________________________________

2. Řešení problému (hodnocení známkou 1, 2, 3, 4 – v případě hodnocení 3 a 4 musí autor

posudku slovně formulovat hlavní výtky)

2.1 Volba cíle práce odpovídá zadání 1

2.2 Cíl z hlediska metodologie oboru je zvolen relevantně 1

___________________________________________________________________________

3. Hodnocení struktury práce (hodnocení známkou 1, 2, 3, 4 – v případě hodnocení 3 a 4

musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky)

3.1 Je struktura práce logická 1

3.2 Odpovídá struktura práce metodologii a metodám deklarovaným

v úvodu práce

1

__________________________________________________________________________
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4. Hodnocení kvality textu práce (hodnocení známkou 1, 2, 3, 4 – v případě hodnocení 3 a 4

musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky)

4.1 Analýza pramenů a literatury 1

4.2 Interpretace pramenů a literatury v jejich vzájemných souvislostech 1

___________________________________________________________________________

5. Kvalita zpracování (hodnocení známkou 1, 2, 3, 4 – v případě hodnocení 3 a 4 musí autor

posudku slovně formulovat hlavní výtky)

5.1 Stylistika a pravopis 1-2

5.2 Použitá terminologie 1

_____________________________________________________________

6. Celkové hodnocení v rozsahu nejméně 500 znaků:

Hodnocená práce je zdařilou reflexí fenoménu stigmatizace sv. Františka z Assisi, který autor

použil jako východisko k analýze církevních a společensko-antropologických otázek 13. století.

Nezabývá se primárně autenticitou Františkovy stigmatizace, byť ani tato otázka není pominuta,

a spíše sleduje vliv tohoto prvku zbožnosti a řádové sebeprezentace na utváření františkánské

identity. Vcelku hodnověrně se mu podařilo zachytit napětí uvnitř církevních struktur jak

v rámci řeholní subkultury, tak i při vymezování diecézního kléru vůči novým formám

zbožnosti. Neméně důležitou roli však stigmatizace sehrála při střetávání dvou hlavních

zástupců mendikantství (OFM x OP), což autor správně zachytil a poukázal skrze odlišný

přístup obou řeholí k možnosti stigmatizace na jejich strukturální rozdíly.

Práce splňuje náležitosti vyžadované pro magisterskou práci a doporučuji ji k obhajobě.

___________________________________________________________________________
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7. Otázky a připomínky k obhajobě:

___________________________________________________________________________

Navržená známka: výborně

Datum: 23. srpna 2018 Podpis: